
48  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 341/DIÁRIA/DF DE 13 DE JULHO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da 
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual 
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: STEN BM WASHINGTON LUIS BRABO 
DA SILVA, 5428408/3, SGT BM CARLOS CESAR BARROS DOS SANTO, 
5598516/1, SGT BM JOSE CARLOS DA SILVA BARBOSA, 5084393/2, CB 
BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA, 57218547/1, 12 (DOZE) diárias de 
alimentação e 09 (NOVE) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 10.339,28 (DEZ MIL E TREZENTOS E TRINTA E NOVE 
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para 
respectivas cidades, no período que inicia dia 15 de Julho a 01 de Agos-
to de 2022, a serviço da Assessoria de comunicação do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POS-
TO /
GRAD

NOME MF ORI-
GEM DESTINO

DATA  DIÁ-
RIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL 
(R$)

SAÍDA REGRESSO A P

STEN 
BM

WASHINGTON 
LUIS BRABO 

DA SILVA

5428408/ 
3 BELÉM

SOURE - PA  
SALVATERRA 

- PA
15/07/2022 18/07/2022 4 3 131,88

R$2.455,60

MOSQUEIRO 
- PA 22/07/2022 25/07/2022 4 3 87,04

SANTA MARIA 
DO PARA - PA  

PEIXE-BOI - PA  
BRAGANÇA - 

PA  SALINOPO-
LIS - PA

22/07/2022 25/07/2022 4 3 131,88

SGT 
BM

CARLOS CE-
SAR BARROS 
DOS SANTO

5598516/ 
1 BELÉM

SOURE -PA 
SALVATERRA 

- PA
15/07/2022 18/07/2022 4 3 131,88

R$2.455,60

MOSQUEIRO 
- PA 22/07/2022 25/07/2022 4 3 87,04

SANTA MARIA 
DO PARA - PA 

PEIXE-BOI - PA 
BRAGANÇA - 

PA SALINOPO-
LIS - PA

22/07/2022 25/07/2022 4 3 131,88

SGT 
BM

JOSE CARLOS 
DA SILVA 
BARBOSA

5084393/ 
2 BELÉM

MARAPANIM - 
PA  MARACANÃ 

- PA  BAR-
CARENA - PA  
ABAETETUBA 

- PA

15/07/2022 18/07/2022 4 3 131,88

R$2.769,48SANTA MARIA 
DO PARA - PA  

PEIXE-BOI - PA  
BRAGANÇA - 

PA  SALINOPO-
LIS - PA

22/07/2022 25/07/2022 4 3 131,88

OUTEIRO - PA  
COTIJUBA - PA 29/07/2022 01/08/2022 4 3 131,88

CB BM
IVANILDO 
BARAHUNA 
DA COSTA

57218547/ 
1 BELÉM

MARAPANIM - 
PA  MARACANÃ 

- PA  BAR-
CARENA - PA  
ABAETETUBA 

- PA

15/07/2022 18/07/2022 4 3 126,60

R$2.658,60SANTA MARIA 
DO PARA - PA  

PEIXE-BOI - PA  
BRAGANÇA - 

PA  SALINOPO-
LIS - PA

22/07/2022 25/07/2022 4 3 126,60

OUTEIRO - PA  
COTIJUBA - PA 29/07/2022 01/08/2022 4 3 126,60

ORDENADOR: HAYMAN AOPLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA  E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFE-
SA CIVIL

Protocolo: 843963
PORTARIA Nº 311/DIÁRIA/DF DE 20 DE JUNHO DE 2022

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da 
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual 
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 
2019 – SEAD;

Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias de 
alimentação e diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 147.067,40 (CENTO E QUARENTA E SETEME MIL E SESSENTA E SETE 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem viagem para os respec-
tivos municípios e localidades, no período de 15 a 20 de Junho de 2022, 
a serviço do Comando Operacional do CBMPA na Operação Corpus Chris-
ti 2022.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TEN BM

PAULO 
HENRIQUE 
SANTOS DE 

MATOS

5824044-1 2º GBM
MARUDÁ - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 116,05 R$812,35

SGT BM
IVAN 

NOGUEIRA 
SARAIVA

5623642-1 2º GBM
MARUDÁ - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT BM
UZIEL 

DA SILVA 
OEIRAS

5621003-1 2º GBM
MARUDÁ - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SD BM
MATHEUS 
AUGUSTO 
DOS REIS

5932407-1 2º GBM
MARUDÁ - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 85,72 R$600,04

SGT BM

SANDRO 
MENDES 
LEAL DA 
SILVA

57189418-1 CFAE
MARUDÁ - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT BM

MARCE-
LO DOS 
SANTOS 
GIMENES

5618231-1 ABM
MARUDÁ - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT BM

JOSÉ 
VALDECY 

PAULINO DE 
SANTANA

5601371-1 2º GBM
CRISPIM - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT BM
LAURIVAN 

JONAS VAS-
CONCELOS

5623618-1 2º GBM
CRISPIM - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

CB BM
JAIRLEN 

SANTOS DA 
SILVA

57218544-1 2º GBM
CRISPIM - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 85,72 R$600,04

SGT BM

GLEIBE 
ANDERSON 
DE SOUZA 

TELES

57173347/1 QCG
CRISPIM - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SD BM

ALES-
SANDRO 
DE LIMA 

FIGUEIREDO

5932452/ 1 QCG
CRISPIM - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 85,72 R$600,04

SGT BM
JOSEILSON 
CRUZ DO 
ROSÁRIO

5601509-1 2º GBM
CAMARÁ - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT BM
JÚLIO SÉR-
GIO BELÉM 
DA SILVA

5399084-1 2º GBM
CAMARÁ - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT BM
JOSÉ MARIA 
PINTO DOS 

SANTOS
5421780-1 2º GBM

CAMARÁ - 
MARAPANIM 

- PA
16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

CB BM

ANTONIO 
TADEU 
PINHEI-
RO DAS 
CHAGAS

57217913-1 2º GBM
CAMARÁ - 

MARAPANIM 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 85,72 R$600,04

SGT BM
SHARLYS 
PINHEIRO 
SOARES

5623219-1 2º GBM
ALGODOAL 

- MARACANÃ 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT BM

FRANCISCO 
DELMIRO 
DOS REIS 

MELO

5601444-1 2º GBM
ALGODOAL 

- MARACANÃ 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT BM

MARCOS 
JOSÉ MA-
MEDES DE 

SOUZA

5601045-1 2º GBM
ALGODOAL 

- MARACANÃ 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT BM
ALCINDO 

SEABRA DA 
SILVA

5601053-1 2º GBM
ALGODOAL 

- MARACANÃ 
- PA

16/06/2022 19/06/2022 4 3 87,04 R$609,28


